1 / 2

宮 医 発 第 5 9 0 号

平成 28 年１月 15 日

医療機関の長 様

（勤務医の先生へもご回覧ください）

                        宮崎県医師会長 河野 雅行

（公印省略）

平成 27 年度宮崎県医師会 ACLS（二次救命処置）研修会の開催について

時下 先生にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。
さて、毎年多くの先生方に参加していただいている標記研修会につきまして、下記のとお

り開催することになりました。
心肺蘇生法に関する国際ガイドラインの変更を受け、日本の救急蘇生ガイドラインも2015

年 11 月に改訂されました。このガイドラインに則った研修会となりますので、以前に受講
経験のある方もお申し込みいただきたいと存じます。
参加希望の先生方は、別紙「参加申込書」に必要事項を御記入の上、２月１０日までに

FAX(0985-27-6550)にてお申し込みいただきますようお願い申し上げます。
なお、申込者多数の場合は､本会で受講者を決定させていただきますので、御了承くださ

い。
また､見学（受講料不要）だけでも非常に有用ですので、見学希望の先生方につきまして

も FAX にてお申し込みいただきますようお願いいたします。

記

１ 日時 平成２８年３月６日（日）8:30～17:30

２ 会場 宮崎県医師会館２階研修室（宮崎市和知川原１丁目 101）

３ 受講料 10,000 円（当日に受付でお支払いください）
受講料には、テキスト代、弁当代、マスクなどの備品代も含まれております。

４ コース内容 日本医師会 ACLS(二次救命処置)研修コース
日本救急医学会 ICLS コースも兼ねます。
特別企画として「アナフィラキシーへの対応」を実施します。

５ 定員 36 名（６ブース）

６ 注意事項
（1）前日５日（土）に開催される心肺蘇生法指導者養成ワークショップとは別の研修会

となります。５日（土）のワークショップは別途、FAX で案内します。
（2）受講資格に職種は問いません｡
（3）受講者の決定は２月中旬の予定です。
（4）受講者には本会より受講決定通知書と研修会資料を送付します。
（5）昼食時間が短いため、受講者の弁当（飲み物付）を準備します。

＜連絡先＞ 〒880－0023 宮崎市和知川原 1丁目 101
公益社団法人 宮崎県医師会 地域医療課 鳥井元

TEL (0985)22－5118 FAX (0985)27－6550

2 / 2

３月６日（日） 平成 27 年度宮崎県医師会 ACLS（二次救命処置）研修会

「参加申込書」（申込締め切り ２月１０日）

回答先 FAX ０９８５－２７－６５５０（宮崎県医師会 地域医療課）

医療機関名

受講決定通知等を行いますので、申込者本人へ確実に連絡できる住所、TEL・FAX 番号を記入してくださ
い。また、正式な決定通知、受講票、テキスト等は郵送いたしますが、予め FAX で受講決定を案内しま
すので FAX番号も忘れずに記入してください。

住 所 〒

TEL       ―     ―

FAX       ―     ―

フリガナ（記入もれに注意）

性別 職 種
参加区分

生年月日
受講希

望回数氏 名
受講 見学

男・女
年   月 日

男・女
年   月 日

男・女
年   月 日

１ 参加区分について、受講にもれた場合に見学を希望する方は､両方に○を記入してください。
(見学は受講料不要です)

２ 受講希望回数について、これまでに希望されたことがある場合は、回数を記入してください。

コーススケジュール予定（状況により多少の変更はあり得ますので、御了承ください）

日本救急医学会で行われている ICLS コースと同じ内容となります。

8:30- 8:50   開会の言葉、スケジュール説明（宮崎 ICLS 普及委員会）

8:50-10:20   BLS(一次救命処置)＋AED（自動体外式除細動器）

10:20-11:10   気道確保の実習(マスク換気と気管挿管)

11:10-12:00   除細動器の取り扱い(心電図の評価を含む)

12:00-12:40     昼  食

    12:40-13:00   ALS(二次救命処置)デモ

    13:00-14:00   重症患者の初期治療(ABCD アプローチ)

    14:00-15:00   VF/PulselessVT(心室細動と心室頻拍の対応)

    15:00-15:55   PEA/Asystole(無脈性電気活動と心静止の対応)

    15:55-16:50   メガコード(心停止患者さんへの対応・応用編)

    16:50-17:15   アナフィラキシーショックへの対応

    17:15-17:30   終了式

昭和 平成

昭和 平成

昭和 平成